
Strana 1 z 4 

Dodatok č. 17 
k ZMLUVE O DIELO č. 2001/00539/IZM/41 

uzatvorený podľa § 516 Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov 
v spojení s ustanovením § 269 ods. 2 Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení 

neskorších predpisov medzi 
 
 
I. Objednávateľom: 
 
 Mesto Košice 
 so sídlom:  Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice 

IČO:    00 691 135  
DIČ:   2021186904 
IČ DPH:   SK2021186904 
bankové spojenie: Všeobecná úverová banka,  a. s.  
číslo účtu (IBAN): SK38 0200 0000 0030 0044 8853 

v mene mesta koná Ing. Jaroslav Polaček, primátor  
(ďalej len „Objednávateľ“) 

a 
II. Zhotoviteľom: 
 

KOSIT a. s. 
so sídlom:  Rastislavova 98, 043 46 Košice 
IČO:    36 205 214 
DIČ:   2020061461 
IČ DPH:  SK2020061461 
bankové spojenie: Tatra banka, a. s.  
číslo účtu (IBAN): SK30 1100 0000 0029 4802 6001 
zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I v oddiele Sa vo vložke č. 1169/V 
v mene spoločnosti koná Martin Šmigura, predseda predstavenstva a Ing. Marián 
Christenko, člen predstavenstva  
(ďalej len „Zhotoviteľ“) 

 
(ďalej spoločne len „Zmluvné strany“ alebo jednotlivo „Zmluvná strana“) 

 
I. 

Vzhľadom k tomu: 
 
- že Zmluvné strany uzatvorili zo dňa 28. decembra 2001 zmluvu o dielo č. 2001/00539/IZM/41 

v znení neskorších dodatkov (ďalej len „Zmluva“), 
 

- že podľa oznámenia Štatistického úradu Slovenskej republiky zo dňa 14. septembra 2023 
inflácia v mesiaci august 2023 dosiahla 8,9 %, čím došlo k aktivácii ustanovenia článku III. 
ods. 2 pôvodného znenia Zmluvy „Dohodnutá cena môže byť upravená, ak miera inflácie v 
danom roku presiahne 5 %“, 
 

- že v dôsledku zmeny všeobecne záväzných právnych predpisov došlo v roku 2023 oproti roku 
2022 k nárastu minimálnej mzdy o 8,3 %, čím došlo k aktivácii ustanovenia článku III. ods. 2 
pôvodného znenia Zmluvy „Dohodnutá cena môže byť upravená, (...) alebo ak v dôsledku 
zmeny všeobecne záväzných právnych predpisov dôjde k zmene cien vstupov, najmä 
pohonných hmôt, plynu, tepla, elektriny, vodného a stočného. technického zariadenia 

2024000570



Strana 2 z 4 

prípadne ďal. činiteľov spojených s vykonávaním predmetu zmluvy, na relevantnom trhu o viac 
ako 5 %“, 

 
- že podľa oznámenia Štatistického úradu Slovenskej republiky zo dňa 15. januára 2024  

priemerná ročná inflácia za rok 2023 vzrástla medziročne o 10,5 %, čím došlo k aktivácii 
ustanovenia článku III. ods. 2 pôvodného znenia Zmluvy „Dohodnutá cena môže byť upravená, 
ak miera inflácie v danom roku presiahne 5 %“, 

 
- že podľa ustanovenia § 18 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa pri posudzovaní možnosti 
zmeny zmluvy vychádza z jej pôvodného znenia, 

sa Zmluvné strany dohodli na uzatvorení tohto dodatku č. 17 k Zmluve nasledovne: 

1. V článku III. Zmluvy odsek (3) znie:  

(3) Jednotkové ceny za služby podľa prílohy č. 2 k Zmluve [s výnimkou cien za služby 
spojených so zberom, odvozom a spracovaním biologicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu (KBO) podľa prílohy č. 2 článku I ods. 8, 9, článku II ods. 3 a článku IV ods. 5 a 
7] boli s účinnosťou od 1. januára 2023 upravené o priemernú ročnú mieru inflácie za rok 
2021 (3,20 %) a o priemernú ročnú mieru inflácie za rok 2022 (12,80 %) vyhlásenú 
Štatistickým úradom Slovenskej republiky, a to tak, že pôvodná cena bola navýšená 
o priemernú ročnú mieru inflácie za rok 2021 a takto upravená cena bola následne 
navýšená o priemernú ročnú mieru inflácie za rok 2022. 

2. V článku III. Zmluvy sa za odsek (3) vkladá nový odsek (4), ktorý znie:  

(4) Jednotkové ceny za služby podľa prílohy č. 2 k Zmluve sa zvyšujú o 10,5 % (ročná miera 
inflácie za rok 2023 vyhlásená Štatistickým úradom Slovenskej republiky), a to odo dňa 
nadobudnutia účinnosti dodatku č. 17 k Zmluve. 

Doterajšie odseky (4) až (7) sa označujú ako odseky (5) až (8). 

 
3 Za článok VIII. sa vkladá nový článok IX. Protikorupčná doložka  v tomto znení: 

         V súvislosti s uzatvorením zmluvy a plnení záväzkov tejto zmluvy sa zhotoviteľ zaväzuje, 
že: 

 
a) každá osoba konajúca v jeho mene sa zdrží akejkoľvek činnosti, ktorá má povahu 
korupcie alebo korupčného správania, alebo poskytovania darov ktorémukoľvek 
zamestnancovi alebo štatutárnemu orgánu objednávateľa, alebo poslancovi Mestského 
zastupiteľstva v Košiciach alebo im spriazneným osobám, alebo osobe konajúcej v mene 
objednávateľa, s cieľom urýchliť bežné činnosti objednávateľa alebo dojednať výhody pre 
seba alebo inú osobu, ktorá sa podieľa na uzavretí alebo realizácii tejto zmluvy, 
    
b) v prípade dôvodného podozrenia, že ktorákoľvek fyzická osoba alebo právnická osoba 
konajúca v jeho mene sa priamo alebo cez sprostredkovateľa podieľala na korupcii alebo 
korupčnom správaní alebo inej protizákonnej činnosti v súvislosti s uzavretím alebo 
plnením tejto zmluvy alebo prisľúbila, ponúkla alebo poskytla dar alebo inú nenáležitú 
výhodu, v očakávaní výhody pri získavaní, zachovávaní či realizácii zmluvných vzťahov s 
objednávateľom, zhotoviteľ bezodkladne oznámi túto skutočnosť príslušnému orgánu, 
alebo v prípade pochybnosti o okolnostiach takéhoto dôvodného podozrenia túto 
skutočnosť oznámi na e-mailovú adresu   obcianskalinka@kosice.sk, 

c) v prípade, keď ho objednávateľ upozorní, že má dôvodné podozrenie o porušení 
ktoréhokoľvek ustanovenia tejto doložky, je zhotoviteľ služby povinný poskytnúť potrebnú 
súčinnosť pri objasňovaní podozrenia, vrátane všetkých potrebných dokumentov. 

mailto:obcianskalinka@kosice.sk


Strana 3 z 4 

Objednávateľ môže prijať potrebné opatrenia na ochranu svojho dobrého mena. 
Neposkytnutie súčinnosti na odstránenie tohto dôvodného podozrenia je dôvodom na 
odstúpenie objednávateľa od zmluvy, 

d) v prípade, keď sa preukáže, že zhotoviteľ sa priamo alebo cez sprostredkovateľa 
podieľal na korupcii alebo inej protizákonnej činnosti v súvislosti s uzavretím alebo plnením 
tejto zmluvy, objednávateľ je oprávnený aj bez predchádzajúceho upozornenia odstúpiť od 
zmluvy bez toho, aby zhotoviteľovi  vznikol akýkoľvek nárok zo zodpovednosti za 
odstúpenie objednávateľa od tejto zmluvy, ak nebolo dohodnuté inak. Zhotoviteľ sa 
zaväzuje, že ak sa preukáže jeho porušenie ustanovení tejto doložky, odškodní 
objednávateľa v maximálnom možnom rozsahu alebo nahradí náklady vzniknuté v 
súvislosti s porušením tejto protikorupčnej doložky. 

Vysvetlenie pojmov: 
Korupciou sa rozumie ponúkanie, sľubovanie, poskytnutie, prijatie alebo požadovanie 
neoprávnenej výhody akejkoľvek majetkovej alebo nemajetkovej hodnoty, konania alebo  
zdržanie sa konania, priamo alebo cez sprostredkovateľa, v súvislosti s obstarávaním veci 
všeobecného záujmu alebo v rozpore s platnými právnymi predpismi, ako aj úplatok alebo 
odmena pre osobu za to, aby konala alebo sa zdržala konania v súvislosti s plnením svojich 
povinností, výkonom právomocí, povolania alebo funkcie. Pod pojmom korupcia sa rozumie 
aj zneužitie moci alebo postavenia vo vlastný prospech alebo prospech iných osôb. 

 
Korupčným správaním sa rozumie konanie poškodzujúce verejný záujem, najmä 
zneužívanie moci, právomoci, vplyvu či postavenia, navádzanie na takéto zneužitie, 
klientelizmus, rodinkárstvo, protekcionárstvo, vydieranie, uprednostňovanie osobného 
záujmu pred verejným záujmom pri plnení služobných alebo pracovných úloh, 
poskytovanie a prijímanie nenáležitých výhod bez oprávneného nároku na poskytnutie 
protislužby (tzv. prikrmovanie), sprenevera verejných zdrojov, prejavy, o ktorých je možné 
odôvodnene predpokladať, že osoba dáva najavo svoj úmysel byť účastníkom korupčného 
vzťahu. 

 
Spriaznenou osobou sa rozumie blízka osoba podľa § 116 zákona č. 40/1964 Zb. 
Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov; príslušník určitej politickej strany, ktorej 
je alebo bol zamestnanec členom; fyzická osoba, právnická osoba a ich združenie, s ktorým 
zamestnanec udržiava alebo udržiaval obchodné styky, alebo ktorého je alebo bol členom; 
právnická osoba, v ktorej má zamestnanec priamo alebo nepriamo majetkovú účasť alebo 
osobné prepojenie prostredníctvom blízkych osôb; fyzická osoba a právnická osoba, z 
ktorej činnosti má zamestnanec prospech; alebo iná osoba, ktorú zamestnanec pozná na 
základe predchádzajúcich profesijných alebo iných vzťahov a tieto vzťahy medzi 
zamestnancom a dotknutou osobou vzbudzujú oprávnené obavy o nestrannosť 
zamestnanca. 

 
Dôvodným podozrením sa rozumie začatie trestného stíhania podľa § 199 zákona 
č.301/2005 Z. z. Trestný poriadok v znení neskorších predpisov, resp. podľa § 23 zákona 
č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
 Preukázaním sa rozumie právoplatné rozhodnutie príslušného orgánu v merite veci. 

 

4.  Doterajší článok IX. Záverečné ustanovenie sa označuje ako Článok X. Záverečné 
ustanovenia. 

 



Strana 4 z 4 

II. 
1. Ostatné ustanovenia zmluvy ostávajú nezmenené. 
2. Tento dodatok č. 17 sa spravuje zákonmi Slovenskej republiky bez prihliadnutia ku kolíznym 

normám. Súdy Slovenskej republiky majú výlučnú právomoc na rozhodovanie akýchkoľvek 
sporov týkajúcich sa tohto dodatku č. 17. 

3. Právne vzťahy neupravené týmto dodatkom č. 17 sa riadia ustanoveniami Obchodného 
zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov a v jeho rámci ustanoveniami 
Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov a súvisiacimi predpismi. 

4. Ak by sa dôvod neplatnosti vzťahoval len na časť tohto dodatku č. 17, bude neplatnou len táto 
časť. 

5. Tento dodatok č. 17 sa môže meniť alebo zrušiť dohodou Zmluvných strán iba v písomnej 
forme. 

6. Tento dodatok č. 17 tvorí úplnú dohodu medzi Zmluvnými stranami týkajúcu sa predmetnej 
záležitosti. 

7. Tento dodatok č. 17 je vyhotovený v piatich (5) rovnopisoch, tri (3) vyhotovenia pre 
Objednávateľa a dve (2) vyhotovenia pre Zhotoviteľa. 

8. Tento dodatok č. 17 nadobúda platnosť dňom podpisu oboma Zmluvnými stranami a účinnosť 
dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv. Ak zanikne alebo 
bude vyhlásené za neplatné ustanovenie článku I ods. 1 a/alebo ods. 2 tohto dodatku č. 17, 
Zmluvné strany sa zaväzujú, že bezodkladne pristúpia k rokovaniu ohľadne nahradenia 
neplatných ustanovení, pokiaľ to povaha veci pripúšťa.  

9. Zmluvné strany vyhlasujú, že sú plne spôsobilé na právne úkony, že ich zmluvná voľnosť nie 
je ničím obmedzená, že tento dodatok č. 17 neuzavreli ani v tiesni, ani za nápadne 
nevýhodných podmienok, že si obsah tohto dodatku č. 17 dôkladne prečítali a že tento im je 
jasný, zrozumiteľný a vyjadrujúci ich slobodnú, vážnu a spoločnú vôľu, a na znak súhlasu ho 
vlastnoručne podpisujú. 

 
 
V Košiciach dňa ......... ......... .........   V Košiciach dňa ......... ......... ......... 
 
 
Za Objednávateľa:     Za Zhotoviteľa: 
 
 
 
 
 
Mesto Košice      KOSIT a. s. 
Ing. Jaroslav Polaček     Martin Šmigura 
primátor      predseda predstavenstva 
 
 
 
 
 
       KOSIT a. s. 
       Ing Marián Christenko 
       člen predstavenstva 




